
Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs 1Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs 1

RESOLUÇÃO Nº 1296, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
Aprova e homologa as Propostas Orçamentárias 
para o exercício de 2020 dos Conselhos Regionais 
de Medicina Veterinária.

	 O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA – CFMV -, no uso da 
atribuição que lhe confere a alínea “f”, artigo 16, da Lei nº 5.517, de 23 de outubro 
de 1968, combinada com os incisos XI e XII, do Artigo 3º, da Resolução CFMV nº 856, 
de 30 de março de 2007 e §§ 1º e 3º do artigo 1º da Resolução CFMV nº 1049, de 14 
de fevereiro de 2014;

	 Considerando a deliberação do Plenário do CFMV na 330ª Sessão Plenária 
Ordinária, realizada em Brasília – DF, nos dias 04 e 05 de novembro de 2019.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º Aprovar e homologar as Propostas Orçamentárias, para o exercício 
de 2020, do Sistema CFMV/CRMVs, conforme a seguir:

	 I - CRMV-AC:
Receita Corrente 703.400,00 Despesa Corrente 799.200,00
Receita de Capital 478.800,00 Despesa de Capital 383.000,00

TOTAL 1.182.200,00 TOTAL 1.182.200,00

	 II - CRMV-AL:
Receita Corrente 995.110,00 Despesa Corrente 965.010,00
Receita de Capital 0,00 Despesa de Capital 30.100,00

TOTAL 995.110,00 TOTAL 995.110,00

	 III - CRMV-AM:
Receita Corrente 1.068.709,00 Despesa Corrente 1.046.759,00
Receita de Capital 0,00 Despesa de Capital 21.950,00

TOTAL 1.068.709,00 TOTAL 1.068.709,00

	 IV - CRMV-AP:
Receita Corrente 472.900,00 Despesa Corrente 341.900,00
Receita de Capital 700.000,00 Despesa de Capital 831.000,00

TOTAL 1.172.900,00 TOTAL 1.172.900,00

	 V - CRMV-BA:	
Receita Corrente 4.090.556,22 Despesa Corrente 4.090.556,22
Receita de Capital 2.939.000,00 Despesa de Capital 2.939.000,00

TOTAL 7.029.556,22 TOTAL 7.029.556,22



Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs2

Módulo V - Inscrições, Registro, Fiscalização e Responsabilidade Técnica Res. 1293/19

2

	 VI – CRMV-CE:
Receita Corrente 2.038.481,17 Despesa Corrente 2.082.977,17
Receita de Capital 1.048.000,00 Despesa de Capital 1.003.504,00

TOTAL 3.086.481,17 TOTAL 3.086.481,17

	 VII – CRMV-DF:
Receita Corrente 1.500.000,00 Despesas Correntes 1.476.000,00
Rceita de Capital - Despesas de Capital 24.000,00
TOTAL 1.500.000,00 TOTAL 1.500.000,00

	 VIII - CRMV-ES:
Receita Corrente 2.376.000,00 Correntes 2.376.000,00
Receita de Capital 560.000,00 De Capital 560.000,00

TOTAL 2.936.000,00 TOTAL 2.936.000,00

	 IX - CRMV-GO:
Receita Corrente 5.321.279,65 Despesa Corrente 5.808.876,82
Receita de Capital 1.518.197,17 Despesa de Capital 1.030.600,00

TOTAL 6.839.476,82 TOTAL 6.839.476,82

	 X - CRMV-MA:
Receita Corrente 2.337.000,00 Despesa Corrente 1.136.000,00
Receita de Capital 0,00 Despesa de Capital 1.201.000,00

TOTAL 2.337.000,00 TOTAL 2.337.000,00

	 XI - CRMV-MG:
Receita Corrente 12.058.086,60 Despesa Corrente 12.058.086,60
Receita de Capital 5.970.827,77 Despesa de Capital 5.970.827,77

TOTAL 18.028.914,37 TOTAL 18.028.914,37

	 XII - CRMV-MS:
Receita Corrente 6.600.000,00 Despesa Corrente 5.726.895,73
Receita de Capital 5.100.000,00 Despesa de Capital 5.973.104,27

TOTAL 11.700.000,00 TOTAL 11.700.000,00

	 XIII - CRMV-MT:
Receita Corrente 3.175.386,05 Despesa Corrente 3.715.130,40
Receita de Capital 669.744,35 Despesa de Capital 130.000,00

TOTAL 3.845.130,40 TOTAL 3.845.130,40



Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs 3

Res. 1296/19

	 XIV - CRMV-PA:
Receita Corrente 3.648.000,00 Despesa Corrente 2.334.000,00
Receita de Capital 25.000,00 Despesa de Capital 1.339.000,00

TOTAL 3.673.000,00 TOTAL 3.673.000,00

	 XV - CRMV-PB:
Receita Corrente 1.557.148,23 Despesa Corrente 1.557.148,23
Receita de Capital 80.000,00 Despesa de Capital 80.000,00

TOTAL 1.637.148,23 TOTAL 1.637.148,23

	 XVI- CRMV-PE:
Receita Corrente 2.570.847,00 Despesa Corrente 2.188.724,00
Receita de Capital 30.000,00 Despesa de Capital 412.123,00

TOTAL 2.600.847,00 TOTAL 2.600.847,00

	 XVII - CRMV-PI:
Receita Corrente 3.159.000,00 Despesa Corrente 1.572.500,00
Receita de Capital 1.000.000,00 Despesa de Capital 2.586.500,00

TOTAL 4.159.000,00 TOTAL 4.159.000,00

	 XVIII - CRMV-PR:
Receita Corrente 9.813.600,00 Despesa Corrente 9.813.600,00
Receita de Capital 989.000,00 Despesa de Capital 989.000,00

TOTAL 10.802.600,00 TOTAL 10.802.600,00

	 XIX - CRMV-RJ:
Receita Corrente 9.200.000,00 Despesa Corrente 9.200.000,00
Receita de Capital 1.300.000,00 Despesa de Capital 1.300.000,00

TOTAL 10.500.000,00 TOTAL 10.500.000,00

	 XX - CRMV-RN:
Receita Corrente 1.476.700,00 Despesa Corrente 1.324.196,00
Receita de Capital 23.300,00 Despesa de Capital 175.804,00

TOTAL 1.500.000,00 TOTAL 1.500.000,00

	 XXI - CRMV-RO:
Receita Corrente 1.880.000,00 Despesa Corrente 1.916.518,00
Receita de Capital 500.000,00 Despesa de Capital 463.482,00

TOTAL 2.380.000,00 TOTAL 2.380.000,00



Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs4

Res. 1296/19

	 XXII - CRMV-RR:
Receita Corrente 357.226,00 Despesa Corrente 366.826,00
Receita de Capital 800.650,00 Despesa de Capital 791.050,00

TOTAL 1.157.876,00 TOTAL 1.157.876,00

	 XXIII - CRMV-RS:
Receita Corrente 16.500.000,00 Despesa Corrente 10.500.000,00
Receita de Capital 500.000,00 Despesa de Capital 6.500.000,00

TOTAL 17.000.000,00 TOTAL 17.000.000,00

	 XXIV - CRMV-SC:
Receita Corrente 6.000.000,00 Despesa Corrente 6.030.000,00
Receita de Capital 100.000,00 Despesa de Capital 70.000,00

TOTAL 6.100.000,00 TOTAL 6.100.000,00

	 XXV - CRMV-SE:
Receita Corrente 737.129,00 Despesa Corrente 732.949,00
Receita de Capital 0,00 Despesa de Capital 4.180,00

TOTAL 737.129,00 TOTAL 737.129,00

	 XXVI - CRMV-SP:
Receita Corrente 34.324.753,64 Despesa Corrente 25.293.153,64
Receita de Capital 2.500.000,00 Despesa de Capital 11.531.600,00

TOTAL 36.824.753,64 TOTAL 36.824.753,64

	 XXVII - CRMV-TO:
Receita Corrente 1.115.000,00 Despesa Corrente 1.115.000,00
Receita de Capital 358.000,00 Despesa de Capital 358.000,00

TOTAL 1.473.000,00 TOTAL 1.473.000,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação 
no DOU.

Méd.Vet. Francisco Cavalcanti de Almeida
Presidente

CRMV-SP nº 1012

Méd.Vet. Helio Blume
Secretário-Geral 

CRMV-DF nº 1551

Publicada no DOU de 20/11/2019, Seção 1, págs. 105 e 106



Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs 5

Res. 1296/19

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019112000105

105

Nº 224, quarta-feira, 20 de novembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

02 126 0569 151W 6016 Desenvolvimento e Implantação do Sistema Processo Judicial
Eletrônico na Justiça Federal - PJe - Na 5ª Região da Justiça Federal
- AL, CE, PB, PE, RN, SE

38.000

F 4 2 90 0 100 38.000
TOTAL - FISCAL 1.638.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.638.000

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 2.221, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 47, § 1º, inciso II, da Lei nº 13.707, de 14 de
agosto de 2018, combinado com o art. 4º da Lei nº 13.808, de 15 de janeiro de 2019, resolve:

Art. 1º - Abrir ao Orçamento Fiscal, em favor da Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, crédito suplementar no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), para atender
à programação constante do Anexo I desta Portaria.

Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 1º decorrerão de anulação parcial de dotação orçamentária do Órgão, no valor R$ 500.000,00 (quinhentos mil
reais), conforme indicado no Anexo II deste Ato.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

ANEXO I

. ÓRGÃO: 16000 - Justiça do Distrito Federal e dos Territórios

. UNIDADE: 16103 - Justiça da Infância e da Juventude

. ANEXO I Crédito Suplementar

. PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

. FUNC P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R

. 0567 Prestação Jurisdicional no Distrito Federal 500.000

. At i v i d a d e s

. 02 061 0567 4234 Apreciação e Julgamento de Causas no Distrito Federal 500.000

. 02 061 0567 4234 0053 Apreciação e Julgamento de Causas no Distrito Federal - No Distrito
Fe d e r a l

500.000

. F 4 2 90 0 100 500.000

. TOTAL - FISCAL 500.000

. TOTAL - SEGURIDADE 0

. TOTAL - GERAL 500.000

ANEXO II
. ÓRGÃO: 16000 - Justiça do Distrito Federal e dos Territórios
. UNIDADE: 16103 - Justiça da Infância e da Juventude
. ANEXO II Crédito Suplementar
. PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
. FUNC P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
. 0567 Prestação Jurisdicional no Distrito Federal 500.000
. At i v i d a d e s
. 02 061 0567 4234 Apreciação e Julgamento de Causas no Distrito Federal 500.000
. 02 061 0567 4234 0053 Apreciação e Julgamento de Causas no Distrito Federal - No Distrito

Fe d e r a l
500.000

. F 3 2 90 0 100 500.000

. TOTAL - FISCAL 500.000

. TOTAL - SEGURIDADE 0

. TOTAL - GERAL 500.000

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

RESOLUÇÃO Nº 1.296, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

Aprova e homologa as Propostas Orçamentárias para
o exercício de 2020 dos Conselhos Regionais de
Medicina Veterinária.

O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA - CFMV -, no uso da
atribuição que lhe confere a alínea "f", artigo 16, da Lei nº 5.517, de 23 de outubro de
1968, combinada com os incisos XI e XII, do Artigo 3º, da Resolução CFMV nº 856, de 30
de março de 2007 e §§ 1º e 3º do artigo 1º da Resolução CFMV nº 1049, de 14 de
fevereiro de 2014; Considerando a deliberação do Plenário do CFMV na 330ª Sessão
Plenária Ordinária, realizada em Brasília - DF, nos dias 04 e 05 de novembro de 2019.
resolve:

Art. 1º Aprovar e homologar as Propostas Orçamentárias, para o exercício de
2020, do Sistema CFMV/CRMVs, conforme a seguir:

I - CRMV-AC:

. Receita Corrente 703.400,00 Despesa Corrente 799.200,00

. Receita de Capital 478.800,00 Despesa de Capital 383.000,00

. T OT A L 1.182.200,00 T OT A L 1.182.200,00

II - CRMV-AL:

. Receita Corrente 995.110,00 Despesa Corrente 965.010,00

. Receita de Capital 0,00 Despesa de Capital 30.100,00

. T OT A L 995.110,00 T OT A L 995.110,00

III - CRMV-AM:

. Receita Corrente 1.068.709,00 Despesa Corrente 1.046.759,00

. Receita de Capital 0,00 Despesa de Capital 21.950,00

. T OT A L 1.068.709,00 T OT A L 1.068.709,00

IV - CRMV-AP:

. Receita Corrente 472.900,00 Despesa Corrente 341.900,00

. Receita de Capital 700.000,00 Despesa de Capital 831.000,00

. T OT A L 1.172.900,00 T OT A L 1.172.900,00

V - CRMV-BA:

. Receita Corrente 4.090.556,22 Despesa Corrente 4.090.556,22

. Receita de Capital 2.939.000,00 Despesa de Capital 2.939.000,00

. T OT A L 7.029.556,22 T OT A L 7.029.556,22

VI - CRMV-CE:

. Receita Corrente 2.038.481,17 Despesa Corrente 2.082.977,17

. Receita de Capital 1.048.000,00 Despesa de Capital 1.003.504,00

. T OT A L 3.086.481,17 T OT A L 3.086.481,17

VII - CRMV-DF:

. Receita Corrente 1.500.000,00 Despesas Corrente 1.476.000,00

. Receita de Capital - Despesa de Capital 24.000,00

. T OT A L 1.500.000,00 T OT A L 1.500.000,00

VIII - CRMV-ES:

. Receita Corrente 2.376.000,00 Correntes 2.376.000,00

. Receita de Capital 560.000,00 De Capital 560.000,00

. T OT A L 2.936.000,00 T OT A L 2.936.000,00

IX - CRMV-GO:

. Receita Corrente 5.321.279,65 Despesa Corrente 5.808.876,82

. Receita de Capital 1.518.197,17 Despesa de Capital 1.030.600,00

. T OT A L 6.839.476,82 T OT A L 6.839.476,82

X - CRMV-MA:

. Receita Corrente 2.337.000,00 Despesa Corrente 1.136.000,00

. Receita de Capital 0,00 Despesa de Capital 1.201.000,00

. T OT A L 2.337.000,00 T OT A L 2.337.000,00

XI - CRMV-MG:

. Receita Corrente 12.058.086,60 Despesa Corrente 12.058.086,60

. Receita de Capital 5.970.827,77 Despesa de Capital 5.970.827,77

. T OT A L 18.028.914,37 T OT A L 18.028.914,37

XII - CRMV-MS:

. Receita Corrente 6.600.000,00 Despesa Corrente 5.726.895,73

. Receita de Capital 5.100.000,00 Despesa de Capital 5.973.104,27

. T OT A L 11.700.000,00 T OT A L 11.700.000,00



Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs6

Res. 1296/19

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019112000106

106

Nº 224, quarta-feira, 20 de novembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

XIII - CRMV-MT:

. Receita Corrente 3.175.386,05 Despesa Corrente 3.715.130,40

. Receita de Capital 669.744,35 Despesa de Capital 130.000,00

. T OT A L 3.845.130,40 T OT A L 3.845.130,40

XIV - CRMV-PA:

. Receita Corrente 3.648.000,00 Despesa Corrente 2.334.000,00

. Receita de Capital 25.000,00 Despesa de Capital 1.339.000,00

. T OT A L 3.673.000,00 T OT A L 3.673.000,00

XV - CRMV-PB:

. Receita Corrente 1.557.148,23 Despesa Corrente 1.557.148,23

. Receita de Capital 80.000,00 Despesa de Capital 80.000,00

. T OT A L 1.637.148,23 T OT A L 1.637.148,23

XVI- CRMV-PE:

. Receita Corrente 2.570.847,00 Despesa Corrente 2.188.724,00

. Receita de Capital 30.000,00 Despesa de Capital 412.123,00

. T OT A L 2.600.847,00 T OT A L 2.600.847,00

XVII - CRMV-PI:

. Receita Corrente 3.159.000,00 Despesa Corrente 1.572.500,00

. Receita de Capital 1.000.000,00 Despesa de Capital 2.586.500,00

. T OT A L 4.159.000,00 T OT A L 4.159.000,00

XVIII - CRMV-PR:

. Receita Corrente 9.813.600,00 Despesa Corrente 9.813.600,00

. Receita de Capital 989.000,00 Despesa de Capital 989.000,00

. T OT A L 10.802.600,00 T OT A L 10.802.600,00

XIX - CRMV-RJ:

. Receita Corrente 9.200.000,00 Despesa Corrente 9.200.000,00

. Receita de Capital 1.300.000,00 Despesa de Capital 1.300.000,00

. T OT A L 10.500.000,00 T OT A L 10.500.000,00

XX - CRMV-RN:

. Receita Corrente 1.476.700,00 Despesa Corrente 1.324.196,00

. Receita de Capital 23.300,00 Despesa de Capital 175.804,00

. T OT A L 1.500.000,00 T OT A L 1.500.000,00

XXI - CRMV-RO:

. Receita Corrente 1.880.000,00 Despesa Corrente 1.916.518,00

. Receita de Capital 500.000,00 Despesa de Capital 463.482,00

. T OT A L 2.380.000,00 T OT A L 2.380.000,00

XXII - CRMV-RR:

. Receita Corrente 357.226,00 Despesa Corrente 366.826,00

. Receita de Capital 800.650,00 Despesa de Capital 791.050,00

. T OT A L 1.157.876,00 T OT A L 1.157.876,00

XXIII - CRMV-RS:

. Receita Corrente 16.500.000,00 Despesa Corrente 10.500.000,00

. Receita de Capital 500.000,00 Despesa de Capital 6.500.000,00

. T OT A L 17.000.000,00 T OT A L 17.000.000,00

XXIV - CRMV-SC:

. Receita Corrente 6.000.000,00 Despesa Corrente 6.030.000,00

. Receita de Capital 100.000,00 Despesa de Capital 70.000,00

. T OT A L 6.100.000,00 T OT A L 6.100.000,00

XXV - CRMV-SE:

. Receita Corrente 737.129,00 Despesa Corrente 732.949,00

. Receita de Capital 0,00 Despesa de Capital 4.180,00

. T OT A L 737.129,00 T OT A L 737.129,00

XXVI - CRMV-SP:

. Receita Corrente 34.324.753,64 Despesa Corrente 25.293.153,64

. Receita de Capital 2.500.000,00 Despesa de Capital 11.531.600,00

. T OT A L 36.824.753,64 T OT A L 36.824.753,64

XXVII - CRMV-TO:

. Receita Corrente 1.115.000,00 Despesa Corrente 1.115.000,00

. Receita de Capital 358.000,00 Despesa de Capital 358.000,00

. T OT A L 1.473.000,00 T OT A L 1.473.000,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação no DOU.

FRANCISCO CAVALCANTI DE ALMEIDA
Presidente do Conselho

HELIO BLUME
Secretário-Geral

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 8ª REGIÃO

ACÓRDÃO Nº 406/2019

PED 45/2018; Relatora Dra. Ana Cristina Roesler; Data de julgamento 11 de
novembro de 2019; Representado(a): K.S.P.B. Profissional fisioterapeuta denúncia ex
offício, por inadimplência de anuidades, infrigência a Lei Federal 6316/75 em seus artigos
15 e 16, incisos VI. Procedência. Pena: suspensão do exercício profissional até a quitação
do débito, conforme §6º do art. 17 da Lei Federal nº 6316/75.

ACÓRDÃO Nº 407/2019

PED 08/2018; Relatora Dra. Sibele de Andrade Melo Knaut; Data de julgamento
11 de novembro de 2019; Representado(a): A.M.R.J. Profissional fisioterapeuta denúncia ex
offício, inadimplência de anuidades, infrigência à Lei Federal 6316/75, artigos 15 e 16,
inciso VI. Procedente. Pena: suspensão do exercício profissional até a quitação do débito,
conforme §6º do art. 17 da Lei Federal nº 6316/75.

ACÓRDÃO Nº 410/2019

PED 82/2018; Relatora Dra. Elfi Gusava; Data de julgamento 11 de novembro de
2019; Representado(a): A.C.M. Profissional fisioterapeuta denúncia ex offício, inadimplência
de anuidades, infrigência à Lei Federal 6316/75, artigos 15 e 16, inciso VI. Procedente.
Pena: suspensão do exercício profissional até a quitação do débito, conforme §6º do art.
17 da Lei Federal nº 6316/75.

ACÓRDÃO Nº 413/2019

PED 108/2018; Relator Dr. João Eduardo de Azevedo Vieira; Data de julgamento
11 de novembro de 2019; Representado(a): C.D.S. Profissional fisioterapeuta denúncia ex
offício, inadimplência de anuidades, infrigência à Lei Federal 6316/75, artigos 15 e 16,
inciso VI. Procedente. Pena: suspensão do exercício profissional até a quitação do débito,
conforme §6º do art. 17 da Lei Federal nº 6316/75.

ACÓRDÃO Nº 414/2019

PED 52/2017; Relator Dr. João Eduardo de Azevedo Vieira; Data de julgamento 11
de novembro de 2019; Representado(a): E.R.O.T. Profissional fisioterapeuta denúncia ex
offício, excesso no quantitativo de pacientes- parâmetros assistênciais, infrigência à Lei Federal
6316/75, artigo 16, incisos I e VIII, e à Resolução Coffito nº 424/13, arts. 6º, 9º, VI, 11 e 14, VI.
Procedente. Pena: repreensão, conforme inciso II do art. 17 da Lei Federal nº 6316/75.

ACÓRDÃO Nº 415/2019

PED 53/2017; Relator Dr. João Eduardo de Azevedo Vieira; Data de julgamento 11
de novembro de 2019; Representado(a): A.M.Z. Profissional fisioterapeuta denúncia ex offício,
excesso no quantitativo de pacientes- parâmetros assistênciais, infrigência à Lei Federal
6316/75, artigo 16, incisos I e VIII, e à Resolução Coffito nº 424/13, arts. 6º, 9º, VI, 11 e 14, VI.
Procedente. Pena: repreensão, conforme inciso II do art. 17 da Lei Federal nº 6316/75.

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 8ª REGIÃO
RESOLUÇÃO Nº 8, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2019

O CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 8ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, que lhe são conferidas pela Lei nº 5.766, de 20 de
dezembro de 1971 e; CONSIDERANDO o dispositivo constante do Artigo 37, III, da
Constituição Federal que dispõe sobre a prorrogação do prazo de validade de concursos
públicos; CONSIDERANDO a deliberação do XIV Plenário do CRP-PR, em sua 834ª Reunião
Plenária, realizada em 09 de novembro de 2019; resolve:

Art. 1º - Prorrogar o prazo de validade do Concurso Público nº 001/2017, para
o período de 13 de novembro de 2019 à 13 de novembro de 2021.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

CÉLIA MAZZA DE SOUZA CRP-08/02052
Conselheira-Presidente

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 9ª REGIÃO
RESOLUÇÃO Nº 81, DE 26 DE OUTUBRO DE 2019

A Presidenta do Conselho Regional de Serviço Social - CRESS 9ª Região/SP, no
uso e gozo de suas atribuições legais e regimentais, de acordo com o deliberado em
Assembleia Geral Ordinária realizada em 21 de outubro de 2019, sobre os valores da
anuidade e taxas para o exercício de 2020; CONSIDERANDO: As deliberações do 48º
Encontro Nacional CFESS/CRESS, realizado em Belém/PA, no período de 05 a 08 de
setembro de 2019; A necessidade social da receita proveniente das anuidades e outros, de
forma a possibilitar a adequada execução e encaminhamento das atividades e ações de
atribuição legal dos Conselhos Federal e Regionais de Serviço Social; A obrigação, de
competência dos Conselhos Regionais de Serviço Social, relativa à responsabilidade com a
arrecadação de todas as contribuições que são devidas pelas pessoas físicas e jurídicas,
inscritas em sua jurisdição; A deliberação do 48º Encontro Nacional CFESS/CRESS, fórum
democrático que tem como atribuição, dentre outras, estabelecer os patamares mínimo e
máximo para fixação das anuidades dos/as assistentes sociais, perante os Conselhos
Regionais de Serviço Social, nos termos do artigo 13 da Lei nº 8.662/93; O disposto no art.
23, inc. III, do Regimento Interno do CRESS/SP; A aprovação da Resolução CFESS nº 829, de
22 de setembro de 2017, que "Regulamenta as anuidades de pessoa física e de pessoa
jurídica e as taxas no âmbito dos CRESS, e determina outras providências"; eis que
consubstancia, fielmente, as deliberações do 46º Encontro Nacional CFESS/CRESS; A
aprovação da Resolução CFESS nº 916, de 23 de setembro de 2019, que "Atualiza o Anexo
I da Resolução CFESS nº 829/2017 para o exercício de 2020"; resolve:

Art. 1º Fixar a anuidade de pessoa física, a ser cobrada por este Conselho
Regional de Serviço Social no exercício de 2020, do/as profissionais assistentes sociais
inscrito/as e a se inscreverem, no valor de R$ 534,69 (quinhentos e trinta e quatro reais
e sessenta e nove centavos) e, para as pessoas jurídicas no valor de R$ 602,19 (seiscentos
e dois reais e dezenove centavos).

Art. 2º Os prazos para pagamento da anuidade em cota única nos meses de
janeiro, fevereiro, março e abril, bem os descontos aplicáveis para pagamento em cota
única, serão os seguintes: I) 31 (trinta e um) de janeiro de 2020, com vencimento no dia
15 de fevereiro e desconto de 15% (quinze por cento); II) 29 (vinte e nove) de fevereiro de
2020, com vencimento no dia 15 de março e desconto de 10% (dez por cento); III) 31
(trinta e um) de março de 2020, com vencimento no dia 15 de abril e desconto de 05%
(cinco por cento); IV) 30 (trinta) de abril de 2020, com vencimento no dia 15 de maio, sem
aplicação de desconto.

Art. 3º A anuidade de 2020 poderá ser paga em até 06 (seis) parcelas, com
valores iguais e sem desconto, cujas datas de vencimento serão: I) 1ª Parcela - 15 de
fevereiro de 2020; II) 2ª Parcela - 15 de março de 2020; III) 3ª Parcela - 15 de abril de
2020; IV) 4ª Parcela - 15 de maio de 2020; V) 5ª Parcela - 15 de junho de 2020; VI) 6ª
Parcela - 15 de julho de 2020.

Art. 4º Os valores das taxas, a partir da fixação da anuidade, serão os seguintes:
I. Inscrição de Pessoa Jurídica (abrangendo a expedição do Certificado de Pessoa Jurídica)
R$ 118,30 (cento e dezoito reais e trinta centavos) II. Inscrição de Pessoa Física
(abrangendo a expedição do Documento de Identidade Profissional R$ 94,63 (noventa e
quatro reais e setenta e três centavos);III. Substituição do Documento de Identidade
Profissional ou expedição de 2ª via R$ 70,93 (setenta reais e noventa e três centavos); IV.
Substituição de Certificado de Registro de Pessoa Jurídica R$ 47,29 (quarenta e sete reais
e vinte e nove centavos); V. Inscrição Secundária de Pessoa Física (abrangendo a expedição
do Documento de Identidade Profissional) R$ 94,63 (noventa e quatro e sessenta e três
centavos). Parágrafo único. Ficará isento do valor para substituição do Documento de
Identidade Profissional ou expedição de 2ª via o/a assistente social que apresentar boletim
de ocorrência em situações de furto ou roubo do documento;

Art. 5º Demais questões relativas ao pagamento de anuidades, parcelamentos,
incidência de juros e multas, critérios de isenção e modalidades de cobrança de valores
obedecerão ao disposto na Resolução nº 829/2017 do CFESS;

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor a partir do dia 1º de janeiro de 2020;

KELLY RODRIGUES MELATTI


